
Cabeceira Grande

Máx Extra 
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Min Coml

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 02/09/2025

 

Estavel 

Feijão fradinho 
650,00R$      

200,00-235,00

200,00-235,00
200,00-235,00

GO 
GO 

200,00-230,00

Preto T1

210,00                  

Preto T3

250,00

VAR %

245,00                  

1,83Carioca 7,5

Unaí

7
Carioca Sabia 7,5

Preto Nacional

Preto Nacional

Cristalina 

PAINEL DE ANÚNCIO

1.200

155,00 1.200    Preto Nacional

Total de Preto:

Carioca IAC 98,5

7

8

Carioca Sabia

Carioca Dama/IAC

Carioca Sabia 7
6,5

GO 

Santa Fe de Goias 

140,00 145,00
Estavel 

0

3.860Total de Carioca: 3.160

Preto (R$)

Carioca Dama

340,00

320,00
314,00

21,52
145,00
130,00 30,51

Carioca 7
Carioca 6

185,00                  
Carioca 8

158,00

230,00Carioca 8,5

VAR %VARIEDADE 02/09/2025
252,50 -3,81260,00Carioca 10 262,50

4,44 225,00235,00 -2,17

Feijão Jalo 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ago/25ÚLT. SEMANA

R$ 480,000

247,500,00Carioca 9

sem oferta

1,96 255,00                  

Feijão Rosinha Extra

-1,01

180,00-200,00
230,00R$       Feijão Rajado 250,00R$      

Feijão Bolinha

VAR % ago/24

245,00

Grão

Castro PR

155,00

8

MG

Pregão 
02/09/20254

9

130,00
Estavel 

155,00
8 145,00 145,00

90,00-135,00

Feijão Branco 

MG
MG180,00R$       

600,00R$       

420,00R$       500,00R$      
280,00R$       300,00R$      

Paracatu 

8

10

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

03 de Setembro de 2025
São Paulo, quarta-feira

ANo XXIII  Nº 6.247

Estável

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

03/09/2025

260,00 750       750        

MIN. R$

Cotação Diária

260,00260,00

Carioca Dama

Classificação

9 9 245,00

Feijão Cor

10

235,00240,00

195,00
215,00
235,00

VAR.(%)

245,00

Firme

1.740    1.740     
1.370    670        

130,00Preto Nacional 7

Feijão Rouxinho

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 02/09/2025

190,00-220,00

130,00

CIDADE:

feijão de Corda 

Rio Verde / Jataí
Carioca (R$)

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF

250,00 Estável
Estável
Firme

29,51
0,00

155,00 155,00                  
145,00                  

-1,90

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

235,00                  

160,00
181,67

-2,07
185,000,00

2,04

201,67197,506,33

0,99

Preto T2
130,00 130,00
145,00

Carioca Dama 9,5 10 255,00



MERCANTIL RODRIGUES 7,49 6,49 6,25 5,39
TOTAL ATACADO 6,73 6,49 5,99

GBARBOSA 5,99 7,69 7,79
CESTA DO POVO 6,99 6,79
ATAKAREJO 6,28 6,38 5,78
ATACADÃO 5,99 5,89 4,79
ASSAI 5,69 5,69

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Mercado do feijão mantém cautela: vendas pontuais e preços firmes na Bolsa do Brás

O pregão desta quarta-feira registrou a oferta de aproximadamente 4 mil sacas, mas o mercado seguiu operando com sobras. As negociações se
concentraram principalmente em propostas para embarque, com movimentação razoável de compradores — muitos ainda focados em especular
os feijões de qualidade inferior.
Vendas
– Feijão carioca tipo 9: negociado a R$ 250,00/saca, restando ainda uma carga disponível.
– Feijão carioca tipo 8,5 (com defeitos): fechado entre R$ 225,00 e R$ 230,00/saca, em uma única carga.
– Feijão carioca tipo 8,5 (demais ofertas): seguem disponíveis, com pedidas entre R$ 235,00 e R$ 240,00/saca.
Feijão Comercial
As vendas ficaram abaixo das expectativas dos corretores. As pedidas seguem entre R$ 190,00 e R$ 210,00/saca para sementes como Sabiá, IAC e
Estilo. A resistência dos compradores em aceitar esses preços tem mantido o ritmo lento, mas os corretores continuam apostando no modelo de
vendas para embarque e não sinalizam recuo nos valores.
Feijão Preto
No mercado do feijão preto, a madrugada trouxe alguma movimentação. Foram comercializadas cerca de 1.200 sacas a R$ 160,00/saca. Embora
ainda discreto, o setor começa a mostrar sinais de retomada gradual.
Conclusão
O mercado segue pressionado pelo excesso de oferta, mas os preços permanecem firmes, sobretudo nos feijões comerciais. As vendas pontuais
de carioca extra e a leve movimentação no feijão preto indicam alguma atividade, mas ainda distante do volume esperado pelos corretores.

03 de Setembro de 2025 
São Paulo, quarta-feira

ANo XXII  Nº 6.247

CIDADE: SALVADOR - BA     VARIEDADE: CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 30/08/2025
Pesquisa de Mercado

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR TIO MINGOTE URBANO KICALDO PEG PAG LIDER 

UNIMAR 5,99 6,39 5,29 5,69


